
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
PORTARIA N.1.120, DE 19 DE MAIO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida através da Portaria n. 80, de 09/06/2015, publicada no 
D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015;
Considerando os termos do Ofício n. 009/2017-MP/PJCCOT, de 
20/01/2017, da Promotoria de Justiça de Crimes Contra a Ordem 
Tributária;
Considerando o processo n. 002017730002235-6, da Corregedoria 
Fazendária-COFAZ; e
Considerandoo disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 5.810/94.
RESOLVE:
 I-DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor dos servidores ocupantes do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, de identifi cação funcional 
0005288401, 0512818802 e 0557000001, pelo cometimento, em 
tese, das condutas irregulares descritas no Ofi cio n. 009/2017-MP/
PJCCOT.
II-DESIGNAR as servidoras, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1, 
ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identidade Funcional n. 5706475/2, e HEDYLAMAR 
CRISTINA DE CASTRO BECKMANN, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5858020/1, para, sob a 
presidência da primeira, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em Direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício 
pleno do contraditório e da ampla defesa.
III - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
EM, 19/05/2017
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 182155
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 208 DE 15 DE MAIO DE 2017
REVOGAR, a contar de 16/05/2017, os efeitos da PORTARIA Nº 
1323 de 26/05/2006, publicada no DOE nº 30.693 de 31/05/2006, 
que designou o servidor RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Da-
tilografo, Id Func nº 5206855/1, para responder pela Célula de 
Gestão de Licitação e Contratos/DAD, nas faltas e impedimentos 
do titular.
PORTARIA Nº 209 DE 15 DE MAIO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 16/05/2017, a servidora MARCELLE 
KARINE GOMES CRISTINO, Id Func nº 5924718/1, Secretário de 
Gabinete, para responder pela Célula de Gestão de Licitação e 
Contratos/DAD, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus 
para o Estado.
PORTARIA Nº 212 DE 18 DE MAIO DE 2017
LOTAR, a contar de 01/06/2017, a servidora RENATA DA COSTA 
SOUSA MEIRELES, Id Func nº 57173897/2, Assistente do Registro 
Mercantil CL.A, na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD.
PORTARIA Nº 213 DE 19 DE MAIO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, a 
servidora SANTANA DE SENA RIBEIRO, Id Func nº 5096928/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de Belém para a 
CECOMT de Gurupí, para execução de atividade considerada de 
especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 
02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, nos 
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, 
de 19 de março de 2014.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1144 DE 18 DE MAIO DE 2017
DESIGNAR o servidor FRANCISCO SOARES VIEIRA, Id Func nº 
832022/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a servidora 
RIVANIA RAQUEL MARIANO PORTO, Id Func nº 367265/1, Gerente 
Fazendário, no período de 02.05.2017 a 31.05.2017, por motivo 
de férias.
PORTARIA Nº 1145 DE 18 DE MAIO DE 2017
INTERROMPER a contar de 16/05/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias 
da servidora LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA, Id Func nº 
54186628/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada na 
CERAT de Belém, concedidas através da PORTARIA Nº 528 de 
08/03/2017, publicada no DOE nº 33.334 de 16/03/2017, refe-
rente ao exercício de 22/07/2015 a 21/07/2016, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 02/10/2017 a 
17/10/2017.

PORTARIA Nº 1146 DE 18 DE MAIO DE 2017
CONCEDER 4 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora HELIANE XAVIER PEREIRA LIMA, Id Func nº
5128781/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada no 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, no período de 
17/03/2017 a 20/03/2017.
PORTARIA Nº 1147 DE 18 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA HELENA HERCULANO OLIVEIRA, 
Id Func nº 3247031/1, Assistente Técnico, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 19/06/2017 a 18/07/2017, correspondentes ao triênio 
de 01/08/2008 a 31/07/2011.
PORTARIA Nº 1148 DE 18 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora JOSILEA AMORAS DA COSTA, Id Func 
nº 103799/1, Assistente Administrativo, lotada na CEEAT de 
Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04/08/2017 a 02/09/2017, correspondentes ao triênio 
de 30/08/2012 a 29/08/2015.
PORTARIA Nº 1149 DE 18 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor DANIEL GENTIL RODRIGUES CAL, Id Func 
nº 5914793/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na UECOMT 
de Vila do Conde/CECOMT Portos e Aeroportos, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 02/05/2017 a
11/05/2017.
PORTARIA Nº 1150 DE 18 DE MAIO DE 2017
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOAO SERGIO DE ARAUJO 
NASCIMENTO, Id Func nº 5208700/1, Datilografo, lotado na CEEAT 
de IPVA e ITCD, no período de 07/05/2017 a 14/05/2017, 08 (oito) 
dias, decorrentes do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ERRATA
PORTARIA Nº 1077 DE 10.05.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.374 DE 16.05.2017.
Onde se lê: triênio de 26/06/2002 a 25/06/2005
Leia-se: triênio de 28/06/2002 a 27/06/2005.
ERRATA
PORTARIA Nº 1076 DE 10.05.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.374 DE 16.05.2017.
Onde se lê: triênio de 27/07/2012 a 23/07/2015
Leia-se: triênio de 24/07/2012 a 23/07/2015.
PORTARIA Nº 1158 DE 22 DE MAIO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE 
CARVALHO, Id Func nº 3244083/1, Assistente Administrativo, 
em substituição a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA 
MELLO, Id Func nº 3250288/1, Gerente Fazendário, no período de 
01.06.2017 a 30.06.2017, por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 1159 DE 22 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora LUCIA DE FATIMA SILVA DA SILVA, Id Func 
nº 5144280/1, Técnico, lotada na Célula de Controle e Cobrança 
da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 19/06/2017 a 18/07/2017, correspondentes ao triênio 
de 01/08/2011 a 31/07/2014.
PORTARIA Nº 1160 DE 22 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora ROSANA ELINE DE ARAUJO SILVA MELO, 
Id Func nº 3251195/1, Auxiliar de Administração, lotada na CERAT 
de Abaetetuba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/07/2017 a 29/08/2017, correspondentes ao triênio de 
20/05/2013 a 19/05/2016.
PORTARIA Nº 1161 DE 22 DE MAIO DE 2017
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora RAIMUNDA DO SOCORRO CASTRO ALMEIDA, 
Id Func nº 5120969/1, Digitador, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, no período de 03/05/2017 a 17/05/2017.
PORTARIA Nº 1162 DE 22 DE MAIO DE 2017
INTERROMPER a contar de 15/05/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 5 (cinco) dias, das férias do servidor 
NIVALDO FARIAS BREDERODE, Id Func nº 54191947/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Paragominas, 
concedidas através da PORTARIA Nº 458 de 29/11/2016, publica-
da no DOE nº 33.265 de 06/12/2016, referente ao exercício de 
23/09/2014 a 22/09/2015, as quais fi cam autorizadas para serem 
usufruídas no período de 04/09/2017 a 08/09/2017.
PORTARIA Nº 1163 DE 22 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA DE FIGUEIREDO MELO, Id 
Func nº 5091950/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16/06/2017 a 15/07/2017, correspondentes 
ao triênio de 06/08/1996 a 05/08/1999.
PORTARIA Nº 1164 DE 22 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora GLORIA MARIA RODRIGUES DIAS, Id Func 
nº 5412463/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/06/2017 a 15/07/2017, correspondentes ao triênio 
de 01/10/1999 a 30/09/2002.
PORTARIA Nº 1165 DE 22 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEICAO FERNANDEZ PINTO 
DO NASCIMENTO, Id Func nº 2001322/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 18/03/2000 a 17/03/2003.

PORTARIA Nº 1171 DE 23 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ORLANDO PENA FILHO, Id Func 
nº 65480/2, Auxiliar Administrativo, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/06/2017 a 30/07/2017, correspondentes ao triênio 
de 01/05/2013 a 30/04/2016.
PORTARIA Nº 1172 DE 23 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA GORETTE DE CASTRO GOMES, 
Id Func nº 3251985/1, Auxiliar de Administração, lotada na 
UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/06/2017 a 09/07/2017, 
correspondentes ao triênio de 16/06/2006 a 15/06/2009.
PORTARIA Nº 1173 DE 23 DE MAIO DE 2017
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor RAIMUNDO ALCEU DA CONCEICAO IMBIRIBA, 
Id Func nº 4103/1, Motorista, lotado na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, no período de 03/05/2017 a 31/07/2017.
PORTARIA Nº 1174 DE 23 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA, Id Func nº 
54188119/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na 
CERAT de Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/06/2017 a 30/06/2017, correspondentes ao triênio 
de 09/11/2004 a 08/11/2007.
PORTARIA Nº 1175 DE 23 DE MAIO DE 2017
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora DALCINETE PAMPLONA MARTINS, Id Func nº 
5128218/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT De 
Carajás, no período de 10/05/2017 a 08/07/2017.
PORTARIA Nº 1176 DE 23 DE MAIO DE 2017
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor CARLOS DA SILVA SOUSA, Id Func nº 49760/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT do Itinga, no 
período de 01/05/2017 a 30/05/2017.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
FÉRIAS
PORTARIA Nº 1151 DE 19 DE MAIO DE 2017
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Junho/2017 aos servidores desta Secretaria de Estado da Fazenda 
conforme escala abaixo:
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA
05920477 Karine Takanashi Baseggio        15/06/2016 - 14/06/2017
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
03252892 Francisco Assis da Silva Aguiar                        10/06/2016 - 09/06/2017
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00028797 Rosana Richa Salame                                        12/07/2015 - 11/07/2016
05620511 Helio Santos de Oliveira Goes   10/05/2016 - 09/05/2017
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05280028 Luzia do Socorro Nogueira Barros                    22/04/2016 - 21/04/2017
03251160 Cleva Fernanda Ferreira Jasse   11/05/2016 - 10/05/2017
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05132509 Ana Katia Nascimento da Paz Sarmento         11/05/2016 - 10/05/2017
00227749 Josiane Seixas de Oliveira         04/10/2015 - 03/10/2016
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
00004065 Mauro Gama Tobias                                            13/06/2016 - 12/06/2017
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO FAZENDÁRIA
00002984 Ana Paula Lima Gouvea Nogueira                      15/02/2015 - 14/02/2016
03250490 Mylene Coelho Franco Marques                         10/03/2016 - 09/03/2017
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05203899 Maria Jose Andrade de Araujo    06/08/2015 - 05/08/2016
00003638 Luiz Paulo de Almeida Zoghbi    14/05/2016 - 13/05/2017
CONSULTORIA JURÍDICA
00003123 Eduardo Antonio Cunha Bastos                         15/03/2016 - 14/03/2017
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05128471 Roberto Teixeira de Oliveira      22/04/2016 - 21/04/2017
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
00006203 Ovidio Guilherme Marques Galvao                    03/02/2016 - 02/02/2017
03246345 Silvia Almeida da Silva                                      01/02/2016 - 31/01/2017
03246558 Francisca Machado Monteiro     11/05/2016 - 10/05/2017
05128226 Clelia Conceicao Coelho da Rosa                      10/05/2016 - 09/05/2017
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
02002710 Jose Roberto Lobo Soares          11/05/2016 - 10/05/2017
05128161 Maria do Socorro de Castro Botelho                 11/05/2016 - 10/05/2017
05858070 Allan Oliveira de Souza                                      13/05/2016 - 12/05/2017
03247716 Maria Elma Correa da Costa      22/01/2016 - 21/01/2017
05860008 Marcio Jose Albuquerque Carvalho                   10/06/2016 - 09/06/2017
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
54196206 Evando Caires Pardinho                                      01/03/2015 - 29/02/2016
54190793 Paulo Takashi Sawaki Filho        09/06/2016 - 08/06/2017
CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS
00116335 Lucileia Favacho Monteiro          02/06/2016 - 01/06/2017
00004049 Antonio Carlos dos Santos Pinto                       15/06/2016 - 14/06/2017
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS
03251209 Joao Benedito da Costa Luz       20/05/2016 - 19/05/2017
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO
03251764 Walmir Lima Miranda                                         16/06/2016 - 15/06/2017
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
05128200 Jane do Socorro Carneiro Gomes                      11/05/2016 - 10/05/2017
00002305 Rosilda Freire Caldas                                         01/06/2015 - 31/05/2016
03250288 Francimere Teixeira da Silva Mello                   03/02/2016 - 02/02/2017
05570000 Maria Gorete de Sousa Pantoja                         26/11/2015 - 25/11/2016
03251462 Luiz Carlos de Souza Queiroz    11/04/2016 - 10/04/2017
03251020 Luiz Renato Araujo Serra           08/05/2016 - 07/05/2017
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL
04002300 Edivando Alves Costa                                         14/03/2016 - 13/03/2017
05138582 America Alho de Freitas                                    28/06/2016 - 27/06/2017
05519772 Jose Antonio Pereira Ramos      06/08/2015 - 05/08/2016


